Rex Dauid sciēs se moritūꝝ: & uocās filiū suū salomōnē: plenius instruxit eum de obseruationē mādatoꝝ dei: & de his quos nouerat p̄cna dignos: post hoc mortuus ē & sepultus a filio suo salomōne: & multæ diuitiæ cū eo sunt reconditæ.

CAPI. XV.

T cum iam eēt senex: & corpore frigidus: ita ut p̄pter ætatē sic aegeret: ut neq; multis pellibus adoptus calefieri posset: cōgregati medici: & consiliū facientes: tractauerūt ut ex omni regione speciosa uirgo eligeretur quæ cū eo dormiret hoc ei contra frigus fore remediū: ut eum puella uirgo foueret. Ad quā rē una adolescentula in ciuitate repta est: quæ mulieres pulchritudine sua cunctas excelleret: noīe abytag; quæ dormiens solummodo cum rege calefaciebat eū. Rex autē ad cās ueneres quæ iā senectū e defecerāt: & ad coitum mulieris nō ualebat. Quartus igitur filius Dauid iuuenis speciosus: atq; procerus ex muliere agit ei natus noīe adonias: qui post absolon fuerat p̄creatus: habēs regnādi superbiā: dicebat amicis: quia ipsū oporteret i regnū succedere: fecitq; sibi currus & equites: & quingenta uiros præcursores instituit. Quæ cū uideret pater: nō corripuit eū: neq; impetū uolūtatis eius prohibuit: donec agnosceret p̄ qua causā talia cogitaret. Habuit autē adonias huius rei coopatores p̄cipē militiæ ioab & abiathar

acerdotem: cui solummodo resistebat sadoch sacerdos: & ppheta nathan: & baraias: q̄ supra corporis custodes fuerāt: & semeias amicus Dauid: & oēs uiri fortissimi. Cūq; p̄parasset adonias cœnam extra ciuitatē circa sōtem qui erat in orto regali: & oēs fratres p̄ter salomonem illic uocasset: necnō & principem militiæ ioab: & abiathar: & p̄cipes tribus iuda: sadoch tantūmō sacerdotē: & nathan ppheta: & banaia: & oēs diuersæ uoluntatis ad conuiuū nō uacauit. Hæc autē mater salomonis bethsabeæ nathan ppheta nunciauit dicens. Adonias rex est: & Dauid hoc ignorat: deditq; ei consiliū ut saluaret se: & filiū suū salomonē: & ingressā ad Dauid sola diceret ei: quia ipse quidē iurasset post se regnātūꝝ fore salomonē & quia adonias iam teneret imperium. Quā ad regem loquente propheta se asseruit ingressū: & eius uerba suo testimonio firmamentūꝝ. Credens at uerbis ppheta bethsabeæ introiit ad regē: & cū solēniter adorasset: silentō petito: oīa ei quæ ppheta monuerat explicauit conuiuū adonias: & uocatos ab eo abiathar sacerdotē: & ioab principem militiæ: & eius filios absq; salomone: & necessarios eius amicos insinuans: dicebatq; quia oīs populus sustineret: quem rex ordinare uellet: rogās ut haberet in aio: qā post mortē eius ille regnās: & eam & eius filiū una p̄meret. Cūq; adhuc loqueretur cū rege mulier: nunciauerūt ei: qā nathā eam uidere uellet. Rege iubente ut ueniret: ingressus nathan interrogabat: si ea die regem fecisset adoniam: & ei principatum populi tradidisset: dicens eum splendidum ualde fecisse conuiuium: & omnes regis filios præter salomonē ibidē iuitasse: & p̄cipē militiæ ioab: q̄ cū plausu nimio epulati & ludo eternum eius optabant effici principatum: adiiciens: neq; me inquit: neq; sacerdotem sadoch uocauit: nec banaiam: qui supra corporis custodes erat positus: & iustum eē ut omnes agnoscerent: si per eius factum fuerit uoluntatem. Hæc dicente nathan: præcepit rex uocari bethsabeæ: paululum nāq; e cubiculo discesserat ingrediente propheta. Cūq; uenisset mulier: rex ad eam: iuro inquit tibi per deum nostrum excelsū: filium tuū salomonem esse regnāturum: sicut & primitus iam iurauit: & hunc sup̄ meum solium fore sessūꝝ: & hoc hodie celebrādum. Cū ergo mulier adorasset eum & longeuā eius optasset uitā: sadoch sacerdotē & banaia uocari præcepit. Quibus uentibus cum iussisset ut sumpto nathan propheta: & armatis qui circa aulam regiā residebāt: imponentes eius filium salomonem in iumento regio: foras ciuitatem ducerent ad sōtem qui dicitur geon: & unguentes oleo factō eum constituerent regem: & sadoch sacerdotem: & nathan prophetam hoc celebrare præcepit: sequentesq; per mediam ciuitatē tuba canerent clamantes: in eternum uiuere regem salomonem: & eum sedere in regio solio constituerent: ut agnosceret omnis populus: q̄ ei traditum a patre fuisset imperium. Salomoni uero mandauit de regno: ut pie & iuste circa hæbream gentem & tribum iuda uiueret. Cūq; banaias optasset: ut esset deus salomoni propitius: repente insigniter: & nullam habentes moram: imposuerunt salomonem in regia mula: educentesq; eum extra urbem ad fontem: & oleo eum ungentes: introduxerunt rursus in ciuitatem: fauentes: & regnum eius longeuū fieri deprecantes: deinde uenientes ad domum regiam sedere fecerunt eum in solio regis. Tunc omnis populus mox conuersus ad epulas & festiuitatē lætatus in calamis: aliisq; musicis organis: delectabatur: exultans: ita ut diuersitate organoꝝ: & melodia musica omnis terra & aer resonaret. Cūq; sensisset clamorem adonias: & qui eius conuiuio præsentēs erant turbati sunt: dicebatq; ioab non sibi placere sonum tubæ quā audiebat. Dum ergo cunctis in conuiuio constitutis: nullus gustaret cibum: sed omnes diuersis cogitationibus inhererent: cucurrit ad eos sacerdotis abiathar puer nomine ionathas. Cūq; uidisset adonias iuuenem: & dixisset boni eum nunci fore portioꝝ: ille eis pandit uniuersa de salomone: & uoluntatem regis Dauid aperuit. Exilientes igitur mox e conuiuio adonias & omnes qui uocati fuerant: a sede regali fugerunt. Metuens autē adonias regem pro his quæ fuerant gesta: supplex factus est ei. Et: dum cornu altaris teneret: hoc fecisse nunciatum est salomoni: & quia rogaret: ut ab eo acciperet iusuandū: quia non haberet rex circa eum huius facti memoriam: nec mali aliquid sustineret: ille mansuete misit temperanterq; agens: ab illo quidem delicto eū dimisit illesum dicēs: q̄ si iciperet aliquid denuo nouitatis proferre ipse suæ punitionis auctor existeret. Et mittens iureiurādo præbito: euocauit eum. Qui dum uenisset: & adorasset: iussit eum ad domum propriam remeare: nihil decetero metuendum: ut tamen bonum se pro sua utilitate maxime exhiberet admonuit. Volens autem Dauid ostēdere totius populi regem se filium effecisse: cōuocauit p̄cipes uniuersos in hierosolymam: & sacerdotes & leuitas: & dinumerans populū: inuenit ab anno tricesimo usq; in quinquagesimum existere triginta octo milia: ex quibus instituit curatores fabricæ templi: uigintitria milia iudices populi: & scribas eorum sex milia: & totidem qui hymnos dicerent deo: cantantes in organis quæ Dauid sicut prædiximus instituit. Diuisit etiam eos per generationes: & segregans ex tribu sacerdotes: inuenit eoz generationes uiginti quatuor: ex domo quidē eleazar sedecim: & de ithamar octo & præcipiens: ut unaquæq; generatio ministraret deo per dies octo a sabbato usq; ad sabbatum: & ita omnium generationes sortem acciperet: præsentē Dauid & sadoch & abiathar sacerdotibus & principibus uniuersis. Et prima quidem generatio conscendens conscripta ē prima & secunda pariter & tertia: & consequenter usq; ad uigesimam quartam: & diuisio hæc permansit usq; ad præsentem diem. Fecit autē & de tribu leuitarum partes uiginti & quatuor: & sortiti

eodē modo consecderunt: utq; secundū modum sacerdotum octo diebus ipsi quoq; ministrarent instituit. Eos uero qui erant de germine moysi: hos eminentius honorauit. Fecit enī eos custodes thesaurorū dei atq; uasorū: quæ reges deo dicere contingeret: iussitq; omnibus de tribu leui: simul & sacerdotibus: ut die noctūq; deo seruirent: sicut eis seruiret moyses. Post hæc diuisit exercitum in cohortes duodecim cum ducibus suis & cetenariis & tribubus. Habebat uero unaquæq; cohortis uiginti quatuor milia uirorum: quos obseruare præcepit per tricenos dies a prima hora usq; ad nouissimam salomonē regem cū millenariis & cetenariis. Cōstituit autem iudicē uniuersū: q; cohortis quem bonum iudicauit & iustū: & tutores thesaurorū: & uitium: & agros: aliosq; iumentorum quoq; nomina non credidi necessarium reminisci. Cūq; hæc singula prædicto modo distribuisset: conuocans in ecclesiā iudices hæbreorū: & principes tribuum: & duces cohortium: & qui in unoquoq; actu: aut qui super possessionem regiam fuerat cōstitutus: stans excelso solio rex ait. Fratres concios uos esse uolo: quōd templum deo edificare deliberatis: aurum multum præparauit: pariter & argentum centum milia talentorum. Deus autem prohibuit me per nathan prophetam propter bella quæ pro uobis gessi: ex inimicorum cedibus pollutam habens dexteram: ut ei templū edificarem: sed filium mihi successurum in regnum: hoc implere præcepit. Nuncio itaq; quoniam dum pater noster iacob duodecim filios habuisset: nostis iudā fuisse regem: & meipsum cum fratribus haberē præpositum: & a deo recepisse regnum: & nullum eorum grauius hoc tulisse: & ego depolco meos filios: ut nō in alterutros seditiones exercent: salomōe regnū suscipiēte: sed agnoscite q; deus eum elegerit: serant eum libenter ut dominum. Non eis grauis debet esse dei uoluntas quando non extraneo seruiunt: sed magis letentur in fratre: honorem imperii possidentem: enimq; una participantem. Oro itaq; ut promissiones dei perducantur ad finem: & fœlicitas in cuncta puincia seminetur: omniq; tempore maneat sicut etiam sub rege salomone est ipse pollicitus præbiturum. Erunt autem hæc firma: & terminum bonum habitura: si pium & iustum: & custodem paternarum legum temetipsum o filii præbueris. Si uero has trāscenderis: mala te scito eē passū. Rex itaq; dum hæc compleisset uerba cessauit. Descriptionem uero & constitutionem edificii templi omnibus suadentibus salomoni tradidit: quæ admodū fundamēta domus & supiora eius: & quana & qualis latitudo & altitudo fieret: necnō & quāta uasā aurea & argentea: quorum pondus ipse decreuit: monuitq; eum quoq; sermonibus: ut omni instantia immineret in ope: utq; princeps & leuitarum tribus cū eo piter laborarent propter eius ætatem: & quia cum deus illū elegerit: q; fabricæ templi: & præsul esset imperii: facile illis & non ualde laboriosum edificii fore dicebat: cum ipse multa auri talenta: plurima uero argenti & ligna: dum & fabrorū multitudinem: & lapides cedentium præparasset: necnon & smaragdos & alios lapides præciosos: sed & nunc oblationis permitias faciens: alia tria milia talentorū auri purissimi se præbiturū esse dicebat ad aditum & curiū dei faciendum ex quo & cherubin essent sub quas constituerent arcam. Cūq; tacuisset Dauid: principibus & sacerdotibus atq; leuitis multū studium oblatiōis habentibus: & pmissiones claras & magnificas exhibitibus: quæ etiam sunt impletæ ab eis: obtulerunt auri quidem talēta quinq; milia: & stateres decem milia: ferri talenta multa milia. Sed & quicūq; præciosos lapides habuit obtulit: & in thesauros dedit conseruandos: quoq; agebat curā pronepos moyses: saluis. In his itaq; omnis populus exultabat. Sed & Dauid uidens studiū & munificentia pceq; ac sacerdotū & simul uniuersorū: deū benedicebat magna uoce: patrem eū & genitorē oīum esse proclamans: sed & opificem rege humanæ & diuinæ: & quibus eū ipse præposuisset: pfulē: simul & curatorem fecisset generis hæbreorū: & fœlicitatis eorū: quoq; ei pbuerat principatū. Inter hæc autē orās & omni populo bona semper optans: & salomoni filio mentē sanam & iustam: & in cunctis partibus uirtutum incolumitatē: iussit ut etiā populus benediceret deū. Illi uero prostrati in terram adorauerūt: & gratias Dauid p oibus: quæ eo regnate potiti sūt. Altera uero die deo hostias celebrauerunt: & rulos mille: & toridē arietes: & agnos mille quos in holocaustis obrulerūt: sacrificauerūtq; pter pacificas: multa milia ouiuū occidentes: & tota die rex festiuitatem habebat cū omni populo. Sed & salomonem secundo unxerunt oleo regemq; fecerunt: & sadoch pontificem uniuersæ plebis: & ducentes ad regalia salomonem: & sedere facientes in solio patris. Ab illo nanq; tempore: ei cunctus populus seruebat.

CAP. XVI.

Post paululū uero tēpus: & Dauid egritudine & senectute confectus: sciēs se morturū: uocauit salomonē filiū: & hæc ei locutus est. Ego quidē o filii iam ad uniuersorum dēbitum ad patres procedo meos: commune gradiens iter omnium qui sunt nunc: quiq; futuri sunt: illic pergens unde non licet ulterius remeare: & quæ in hac uita geruntur agnoscere. Quapropter uiuens adhuc & iuxta mortem constitutus: ea te moneo quæ dudum & dixi: suadēs tibi: ut sis quidem iustus circa subiectos: pius autē circa deum qui tibi dedit imperium: atq; mandata serues & leges: quas ad nos per moysen ipse transmisiit: & neq; gratia neq; inamicis neq; concupiscentia: neq; alia passione constrictus has forte cōtemnas. Dei enim fauorem amittis si leges præuaricatus fueris: & diuerso prouidentiam eius in te conuertis: si talis fueris: quæ eē rectorē decet imperiū. Sed ego etiā deū exoro: ut genus nostrū regnum tpe uniuersio possideat.

nec altera domus hæbreorum habeat principatū: sed ut nos ipsi p sæcula eterna regnemus. Esto at memor iniquitatis ioab: qui per zelum occidit duos militiæ principes iustos & bonos: abner filiū ner & amasā filiū ietherā. Quoq; mortē ut fuerit uisū tibi desēde: quōd potior me atq; potētor: existēs ioab: pœnā hæstenuabis: hoc munus p̄stādo mihi. Nō eis enī initiū benefaciēdi cōserimus: sed ea potius recōpēsamus: quia pater eorū mihi in fugæ tēpore ministrauit. Sed semel filius gera de tribu beniamī q; multū mihi in fuga polito blasphemauit: p̄ficiētē: & postea remeātī occurrit ad fluuiū iordanis: & fidē accepit: q; nihil mali tūc patere: nūc cām rationabilē reqrēs: decēter ulciscere. Dū ergo filiū hæc monuisset: de oibus: & amicis: & de his quos nouerat p cōna dignos: defūctus ē: cū uixisset annis. lxx. Ex qbus regnauit septē ānis in hebrō sup tribū iudā: & mēses sex: in hierosolymis at regnauit sup puiciā uniuersā annis triginta tribus. Hic enim uir fuit optimus & oī uirtute plenus quos eē oportet in regibus: qbus rātag; gētū cōmittit salus: fortis: q̄lis nō fuit alius. Nā in certaminibus q; pp subiectos habuit: primus ad picula pperabat: laborare & pugnare milites inuitabat: ipse opando potius: nō sicut dominus impando: ad itelligēdū & considerandum de futuris: & ad dispensationē p̄sentū nimis idoneus: castus: māsuētus: benignus: circa eos q; in calamitatibus erāt: iustus & nimis humanus: in his at q; regibus p̄cipue cōueniūt: in nullo penitus nisi circa uxorē: uiriæ magnitudie potestatis deliq̄. Reliq̄ at & diuitias quātas nullus alius regū: neq; hæbreorum: neq; gētū aliæ. Sepeliuit at eū filius salomō i hierosolymis decēter nimis: & aliis rebus q; solent circa exegas regias ministrari: & multas diuitias cū eo recōdidit. Quæ magnitudinē ex his quæ dicitur sum poterit q; libet agnoscere. Post tempus enim annorū mille trecētorū: hircanus p̄tiffex dū ciuitas obsideretur ab antiocho rege qui pius cognominatus est filio demetrii: uolens ei dare pecunias ut ab obsessione recederet: & exercitum suum auferret: nō habens unde hoc adimpleret: aperuit unū locū sepulchrorum dauid: & sublatis exinde tribus milibus talēto: ptem dedit antiocho: & ita nimietatē obsessionis amouit: sicut etiam in aliis indicabimus. Post hæc aut multo antioche tēpore iā transactō rursus herodes rex aliū locū aperiens: plurimas exinde pecunias tulit. Nullus aut eorū loculos regū inuenit. erant enim sub terra mechanico modo recōditi: ut ingrediētibus in monumentum: nullatenus possent esse manifesti. Sed de his quidem hæc nō indicasse sufficiat.